Mobilux™ EP Series Page 1 of 3

Mobil

Mobilux™ EP Series

Mobil Grease , Russia

Ilnactuunas cmaszka

Onucanue NpoayKTa

[poaykrer Mobilux™ EP 0, 1, 2, 3, 004 u 023 OTHOCATCS K CEeMEHCTBY CMa30K C BBICOKUMH SKCIUTyaTAIMOHHBIMH XapaKTEPHCTHKAMU, B KOTOPOE BXOMIAT
YETBIPE YHUBCPCAJIBHBIX IUIACTUYHBIX HHAYCTPUAJIBHBIX CMAa30K MW [ABC IOJIYXHUIAKUE CMasKh CIICHUAIBHOIO Ha3HA4YCHUS. I[aHHbIC IJIaCTUYHBIC CMa3KH,
3aryIieHHbIe THAPOKCHCTEapaToOM JHUTHS, 00ECHEeYMBAIOT BHICOKOI((EKTHBHYIO 3allMTy OT W3HOCA, PIKABICHHUS U BBIMbIBaHUS BOAOH. OHM BBIYCKAIOTCS B
nuamna3one kiaaccoB ot 00 1o 3 no knaccudukanun NLGI ¢ kimaccom BszkocTr 6azooro macia ISO VG 150 u 320.

Cmazku Mobilux EP 0, 1, 2 u 3 pekomMeHaytOTCs Uisi OONBITHHCTBA THIIOB TIPOMBIIILIICHHOTO 000pYI0BaHHs, BKIIOUasi 000pyI0BaHue, paboTaroliee B TSHKEIOM
pexuMe B YCIOBHSAX BBICOKOTO YASIBHOIO JABJICHUS WM YAAPHBIX HArpy3oK. JlaHHbIE IIACTHYHBIE CMA3KH 00ECIEUUBAIOT HAAEKHYIO 3aIIUTY OT PIKABICHUS U
KOppO3uH, 00Ja/Ial0T CTOMKOCTBIO K BBHIMBIBAHHIO BOJIOH, OJaroiaps 4eMy MX HPEANOYTUTENHHO MCIHOIb30BaTh B OOOPYHOBaHHHM, pabOTAIONIEM BO BIAXKHBIX
ycnoBusx. IIpoaykrst Mobilux EP 0 u 1 mpuromus! st neHTpaaM30BaHHBIX cucTeM cMasku. [Ipomykrst Mobilux EP 2 u 3 sBnstorcs yHHMBEpcalbHBIMU
IDTACTHYHBIME CMa3KaMH. PekoMeHIyeMblil muama3oH paboumx Temmeparyp coctapiser oT -20 © mo 130°C, ogHako OHM MOTYT MPUMEHATHCS U MpH Ooiee

BBICOKHX TEMIIEpaTypax npu yCJIOBUH COOTBETCTBYIOIIETO YBEIUYCHUA YaCTOTHI CMa3bIBAaHUS.

Ipoaykrer Mobilux EP 004 u Mobilux EP 023 crnenmansHO TpeqHa3HAueHBI ISl CMa3bIBaHHs 3aKPBITHIX PEAYKTOPOB M TOIIIMITHUKOB B KapTepax ¢
HErepPMETUYHBIM YIUIOTHEHHEM; OHH TaKK€ MOTYT HPUMEHATBCS B JIPYrOM IIPOMBILIUICHHOM OOOpYIOBaHMH, KOrJa OOBIUHBIC PEAyKTOPHBIC Macia He
YACPKHBAIOTCS B KapTepe peayKTopa, LENHOH KOpoOKe M T.II. M3-3a YT€YeK BCICIACTBHUE M3HOCA WIIM OTCYTCTBHS YIUIOTHEHMIl. PekoMeHmyeMmsblil auana3oH
pabounx temmnepatyp cocrasisieT ot -20 1o 120°C mmst Mobilux EP 004 u ot -20 mo 120°C s Mobilux EP 023.

Oco0eHHOCTH U NIPeUMYIIeCTBA

Cmaskn Mobilux EP ycnemHo nmpuMEHSIOTCS yxKe MPOAODKUTENBHOE BpeMs U IPOJEMOHCTPUPOBAIM XOPOLIME SKCIUTyaTAalMOHHbIE MOKA3aTelM B 4YacTH
KOPPO3HOHHOH 3allUTHI, IPOKAYMBAEMOCTH IIPU HU3KUX TEMIIEpaTypax M CpPOKa CIIyXKObI IpU BBICOKHMX Temneparypax. [Ipenensnas Harpyska B 40 ¢yHTOB Ha

MalInHE TPECHU Tumkena TMOATBEPKAACT UX CITOCOOHOCTh BBIACP)KUBATH HAIPY3KU U TPEACIIBHOC JaBJICHHUE.

+ CHIDKEHHE H3HOCA B YCIOBHAX TSDKEIBIX WM YOapHBIX HArpy30K M BHOpamud st OOCCIICUYCHHS HAIC)KHOCTH M OKCIUTYaTallHOHHON TOTOBHOCTH
00opyIoBaHHUsI.

* 3amuTa OT PXKABICHHSA U KOPPO3HH, CTOMKOCTh K BEIMBIBAHHIO BOJOM /IS 3aIUTHI M XOPOIIETO CMa3bIBaHHsA 000PYIOBAaHHUS 1aXKe B IPHCYTCTBHHU BOJBI.
* [Iponnenue paboyero pecypca MOAIIHMITHAKOB BO BIAXKHBIX YCIOBUSAX JULL CHIDKCHHS 3aTPaT HA MOJUINITHAKH U IPEJOTBPAIICHHS HEIPEABHICHHBIX IIPOCTOEB.
*» Xopolast MPOKaYMBaeMOCTb B LIEHTPAIM30BaHHBIX cucTeMax cMmasku (Mobilux EP 0 ul).

* DddexTuBHoe npenorBpamenue yreuek (Mobilux EP 004 u Mobilux EP 023).

Mpumenenne

» Cmasku Mobilux EP 0 u Mobilux EP 1 obecrneunBaloT XOpolIyl0 NPOKauMBAaEMOCTb IPHU HHU3KUX TEMIIEPATypax M INPUTOJHBI K NPUMEHEHUIO B
LEHTPaTN30BaHHBIX CHCTEMAX CMAa3KH M JPYTHX CUCTEMaX, T1e TpeOyITCs XOpOIre HU3KOTEMIIEpaTypHBIE XapaKTePHCTHKH.

* [Ipoxyxr Mobilux EP 2 pexomenyercst B KaueCTBe YHUBEPCAIbHOH CMa3Ki aHTH()PUKLHUOHHBIX NOAMIUITHUKOB U IOJUINITHUKOB CKOJILXEHHUS, BKJIA(bIIICH
U MaJIbLEB B HOPMAIbHOM PEXHUME IKCILTyaTalluH.

* IIpomykr Mobilux EP 3 sBusercs Gonee rycrtoil miractmuHoi cmaskoi kiacca 3 mo NLGI, pekoMeHIOBaHHOH K NPUMEHEHHIO TaM, Iie Tpedyercs

MaKCHUMaJIbHaA 3aluTa OT MoMagaHus BOAbI UJIA TBEPABIX 3arp;{3HeHm“4.

* Tlpomykter Mobilux EP 004 u Mobilux EP 023 ocobeHHO MpHroAHBI Ui CMa3bIBAHUSI 3aKPBITHIX PEIYKTOPOB W TOIIHITHUKOB B KapTepax C
HErepMETUYHbIM YIUIOTHCHHEM Ha OOJIBIIMHCTBE THUIIOB OOOPYIOBAaHMS IOA3EMHBIX TOPHBIX BBIPAOOTOK, 3a MCKIIOYEHHEM 3yOuaThIX Iepenay
anekrponsurareneil. [Ipoaykrsr Mobilux EP 004 u Mobilux EP 023 moryT Tarkke MPUMEHATHCS BO MHOTHX JPYTHX OTpAcIisiX MPOMBIILICHHOCTH, KOTIa
OOBIYHBIE PEAYKTOPHBIC Macja HE MOTYT YAEP)KHBATbCS B KapTepe PeayKTopa, LENHOH KOpoOKe M T.II. M3-3a yTedeK BCJISJICTBHE M3HOCA WJIM OTCYTCTBHUS
ymnorHenuil. Cmaska Mobilux EP 004 BoigepxuBaer 1008-yacoBble UCHBITAHUs HA ILECTEPEHYATOM CTEHJE M OTBEYAeT MOAMGMUIMPOBAHHBIM TPeOOBAHUIM
DR.EM.203.

Crnenndpuxanuu u onodpeHus

05.07.2021



Mobilux™ EP Series

Page 2 of 3

Mpoayxuust MPEBOCXOIUT

TpeﬁoBam«m HWJIH COOTBETCTBYET UM:

cienyoume

EP O

MOBILUX

EP1

MOBILUX

MOBILUX
EP2

MOBILUX
EP3

MOBILUX EP
004

MOBILUX EP
023

DIN 51825:2004-06 - KP 1 K -20

X

DIN 51825:2004-06 - KP 2 K -20

DIN 51825:2004-06 - KP 3 K -20

DIN 51826:2005-01 - GP 000 G -20

DIN 51826:2005-01 - GP 00 G -20

DIN 51826:2005-01 - GP 0 G -20

CpoiicTBa M XapaKTepUCTHKH

CBoiicTBO

MOBILUX EP
0

MOBILUX EP
1

MOBILUX EP
2

MOBILUX EP
3

MOBILUX EP
004

MOBILUX EP
023

Kiace

NLGI 0

NLGI 1

NLGI 2

NLGI 3

NLGI 00

NLGI 000

Tun 3arycrurens

JIutnit

JIutnit

JIutnii

JIutnit

JIutnii

JIutnit

Bsi3kocTh 0a30BOro Maciia CMa3oK MpH
40°C, mm2/c, AMS 1697

160

160

160

160

160

320

IBet, BU3yanbHO

KOPUYHEBBI

KOPUYHEBBI

KOPUYHEBBIN

KOPUYHEBDIN

KOPUYHEBBI

KOPUYHEBBI

Temneparypa karienajenus, °C, ASTM
D 2265

190

190

190

190

Hcnbiranue Ha IIPOTHUBO3aIUPHbBIC

CBOWCTBA B 4-IIapHKOBOM MallHHE,
Harpyska ASTM

D2596

CBapuBaHus, KIC,

250

250

VcnpiTanne  Ha  IPOTHBO3aMPHBIC

cBOlcTBa B 4-IIapUKOBOH  MalluHe,

Touka cBapuBanus, krc, ASTM D2596

250

250

250

250

HcnpiTanue Ha HM3HOC B 4-IIAPUKOBOM
MallIUHE, JUaMeTp ISATHAa M3HOCA, MM,
ASTM D2266

0,4

0,4

0,4

0,4

0,4

VcnpiTanne Ha W3HOC B 4-IIapUKOBON
MalliHe, JHaMeTp MaTHa u3Hoca, 40 K,
1200 o6/muH, 1 vac, 75 C, mm, ASTM
D2266

0,5

[Mewerpamus, 60X, 0,1 mm, ASTM

D217

370

325

280

235

415

460

WcnbiTanne  Ha SKEF,

JcTriumpoBanHas Boga, ASTM D6138

prKaBICHHE

0-0

0-0

05.07.2021




Mobilux™ EP Series Page 3 of 3

Cnoti MOBILUX EP| MOBILUX EP| MOBILUX EP| MOBILUX EP| MOBILUX EP| MOBILUX EP
BOICTBO
0 1 2 3 004 023
Ucneitanue Ha  pkaBinenue  SKF,
NOANMIHUK 1,  gucTwuimpoBaHHas | 0 0 0 0
Boma, ASTM D6138
Ucneitanne Ha  pkaBienue  SKF,
HNOAIIMIHUK 2,  JucTwiIupoBaHHas | 0 0 0 0
Bojia, ASTM D6138
[penenbHast Harpy3Ka MPU HCHBITAHAN
Ha MammHe TpeHus Tumkena, kr, | 40 40 40 40 40 40
ASTM D 2509

OxpaHa Tpyla U TeXHUKA 0e30MaCHOCTH

Pexomennmanuu 1o OXpaH€ Tpyda U TEXHUKE 0e30MacHOCTH U1 JaHHOI'O NpoAYyKTa NPUBEIACHBI B «broynereHe JaHHBIX TI0 6630HaCHOCTH», KOTOpLIﬁ

pasmetiieH 1o ajapecy http://www.msds.exxonmobil.com/psims/psims.aspx

Bcee HCIIOJIB3YEMBIC 3/1ECH TOBAPHBIC 3HAKHU SABJISIIOTCSA TOBAPHBIMU 3HAKAMU WUJIW 3apETUCTPUPOBAHHBIMUA TOBAPHBIMU 3HAKAMU Exxon Mobil Corporation I

OJTHOI U3 ee JAOYCPHUX KOMHaHVlﬁ, €CJIM HE YKa3aHO UHOEC.

10-2020
ExxonMobil Lubricants & Specialties Europe, nogpasznenenne ExxonMobil Petroleum & Chemicals BVBA. Hacrosias nH(opMaiys OTHOCUTCS TOJIBKO K

IpoayKTaM, mocrapiseMbiM B EBpory, Bkimtouas Typrmio, u crpansl OkiBinero Coserckoro Corosa.
000 «Mobwui Oiin JIyopukantey : 123242, Mocksa, HoBuHckuit OynbBap, 1.31

Bbl Bcera MokeTe cBsi3aThCs C HaMHU [0 BOINpPOCaM, Kacaroluxcs HpoaykTtoB Mobil, a Taxike cepBHCHBIX ycuyr: https://www.mobil.ru/ru-ru/contact-

us-technical
+7(495) 23222 23

VKazaHHbIe 3HAYEHUsI TOKA3aTesel SBISIOTCS TUIUYHBIMU ULl PE3y/IbTaTOB, JIEXKAIMX B HpeAenax HOPMAIbHBIX IMPOM3BOJCTBEHHBIX JOIYCKOB, HO HE
SBILIOTCS COCTAaBHOM YacThIO CICNM(pHKAIMU HWIX HOpM. Ha OOBIMHOM IPOHM3BOJCTBE M IIPU H3TOTOBJICHHH HA Pa3HBIX 3aBOJAX BO3MOXKHBI OTKJIOHCHUS,
KOTOpBIe HE BIMSIOT HAa DKCIUTyaTallMOHHbIE XapakTepucTuku. Conepxkamascs 37eck MHGOpMamus MoxeT ObITh M3MeHeHa Oe3 ysenowmieHus. He Bce
HPOIYKTbl MOTYT OBITh JOCTYIIHbl Ha MECTHOM pbIHKE. 3a JIOIOJIHUTENbHOH MH(popManueil obpamaiitech k MecTHOMY npexacraButento ExxonMobil wan
noceTuTe www.exxonmobil.com

ExxonMobil Britoyaer B ce0st MHOXKeCTBO a((UIMPOBAHHBIX U JOUEPHUX KOMIIAHHMIH, MHOI'ME M3 KOTOPBIX COAEpXkar B cBoeM HammeHoBaHuu Esso, Mobil
mwm ExxonMobil. Huuro B HacTosmieM JOKyMEHTe He IOJpa3yMeBaeT OTMEHY MM IpeoOiaJaHds HaJ KOPIIOPAaTHBHON HE3aBHCHMOCTBIO MECTHBIX

opranu3aiuil. OTBETCTBEHHOCTb U OTYETHOCTH 3a JISHCTBHS HAa MECTAaX OCTAIOTCS 32 MECTHBIMU a(puInpoBaHHbIME opraHusanusmu ExxonMobil.

_ — o o S
SRR 7 : ’ S T S N SR \‘\\ SR
A Ly . s 4 g ~ Xy ~ ~ kS LY A
oS g”rb/r//////"/// P SIS I I ; > > & RSOSSNy R AN A,
SAOCYS ) s Y4 / y : Aol - AN
FRCLTTLE TSI T e ; > PR A “'\"“("‘y‘“\’\b
TLSLAS T JI1L8508 0000777777 ¢ S I I I SIS 4 e 2 : Y OINAAS DoAY A Z LIPS

PP

Ex¢onMobil

Makbil

© Copyright 2003-2019 Exxon Mobil Corporation. All

Rights Reserved

05.07.2021


http://corporate.exxonmobil.com/
https://www.exxon.com/
https://www.mobil.com/en/
https://www.esso.com/
https://www.xtoenergy.com/
https://www.mobil.ru/ru-ru/contact-us-technical
http://www.exxonmobil.com/

