MobiluxTM EP Series Page 1 of 3



MobiluxTM EP Series

Mobil Grease, Russia

Пластичная смазка

Описание продукта

Продукты MobiluxTM EP 0, 1, 2, 3, 004 и 023 относятся к семейству смазок с высокими эксплуатационными характеристиками, в которое входят четыре универсальных пластичных индустриальных смазок и две полужидкие смазки специального назначения. Данные пластичные смазки, загущенные гидроксистеаратом лития, обеспечивают высокоэффективную защиту от износа, ржавления и вымывания водой. Они выпускаются в диапазоне классов от 00 до 3 по классификации NLGI с классом вязкости базового масла ISO VG 150 и 320.

Смазки Mobilux EP 0, 1, 2 и 3 рекомендуются для большинства типов промышленного оборудования, включая оборудование, работающее в тяжелом режиме в условиях высокого удельного давления или ударных нагрузок. Данные пластичные смазки обеспечивают надежную защиту от ржавления и коррозии, обладают стойкостью к вымыванию водой, благодаря чему их предпочтительно использовать в оборудовании, работающем во влажных условиях. Продукты Mobilux EP 0 и 1 пригодны для централизованных систем смазки. Продукты Mobilux EP 2 и 3 являются универсальными пластичными смазками. Рекомендуемый диапазон рабочих температур составляет от -20 ° до 130°C, однако они могут применяться и при более высоких температурах при условии соответствующего увеличения частоты смазывания.

Продукты Mobilux EP 004 и Mobilux EP 023 специально предназначены для смазывания закрытых редукторов и подшипников в картерах с негерметичным уплотнением; они также могут применяться в другом промышленном оборудовании, когда обычные редукторные масла не удерживаются в картере редуктора, цепной коробке и т.п. из-за утечек вследствие износа или отсутствия уплотнений. Рекомендуемый диапазон рабочих температур составляет от -20 до 120°C для Mobilux EP 004 и от -20 до 120°C для Mobilux EP 023.

Особенности и преимущества

Смазки Mobilux EP успешно применяются уже продолжительное время и продемонстрировали хорошие эксплуатационные показатели в части коррозионной защиты, прокачиваемости при низких температурах и срока службы при высоких температурах. Предельная нагрузка в 40 фунтов на машине трения Тимкена подтверждает их способность выдерживать нагрузки и предельное давление.

- Снижение износа в условиях тяжелых или ударных нагрузок и вибрации для обеспечения надежности и эксплуатационной готовности оборудования.
- Защита от ржавления и коррозии, стойкость к вымыванию водой для защиты и хорошего смазывания оборудования даже в присутствии воды.
- Продление рабочего ресурса подшипников во влажных условиях для снижения затрат на подшипники и предотвращения непредвиденных простоев.
- Хорошая прокачиваемость в централизованных системах смазки (Mobilux EP 0 и1).
- Эффективное предотвращение утечек (Mobilux EP 004 и Mobilux EP 023).

Применение

- Смазки Mobilux EP 0 и Mobilux EP 1 обеспечивают хорошую прокачиваемость при низких температурах и пригодны к применению в централизованных системах смазки и других системах, где требуются хорошие низкотемпературные характеристики.
- Продукт Mobilux EP 2 рекомендуется в качестве универсальной смазки антифрикционных подшипников и подшипников скольжения, вкладышей и пальцев в нормальном режиме эксплуатации.
- Продукт Mobilux EP 3 является более густой пластичной смазкой класса 3 по NLGI, рекомендованной к применению там, где требуется максимальная защита от попадания воды или твердых загрязнений.
- Продукты Mobilux EP 004 и Mobilux EP 023 особенно пригодны для смазывания закрытых редукторов и подшипников в картерах с негерметичным уплотнением на большинстве типов оборудования подземных горных выработок, за исключением зубчатых передач электродвигателей. Продукты Mobilux EP 004 и Mobilux EP 023 могут также применяться во многих других отраслях промышленности, когда обычные редукторные масла не могут удерживаться в картере редуктора, цепной коробке и т.п. из-за утечек вследствие износа или отсутствия уплотнений. Смазка Mobilux EP 004 выдерживает 1008-часовые испытания на шестеренчатом стенде и отвечает модифицированным требованиям DR.EM.203.

Спецификации и одобрения

MobiluxTM EP Series Page 2 of 3

Продукция превосходит следующие требования или соответствует им:	MOBILUX EP 0	MOBILUX EP 1	MOBILUX EP 2	MOBILUX EP 3	MOBILUX EP 004	MOBILUX EP 023
DIN 51825:2004-06 - KP 1 K -20		X				
DIN 51825:2004-06 - KP 2 K -20			X			
DIN 51825:2004-06 - KP 3 K -20				X		
DIN 51826:2005-01 - GP 000 G -20						X
DIN 51826:2005-01 - GP 00 G -20					X	
DIN 51826:2005-01 - GP 0 G -20	X					

Свойства и характеристики

Свойство	MOBILUX EP 0	MOBILUX EP 1	MOBILUX EP 2	MOBILUX EP 3	MOBILUX EP 004	MOBILUX EP 023
Класс	NLGI 0	NLGI 1	NLGI 2	NLGI 3	NLGI 00	NLGI 000
Тип загустителя	Литий	Литий	Литий	Литий	Литий	Литий
Вязкость базового масла смазок при 40°C, мм2/c, AMS 1697	160	160	160	160	160	320
Цвет, визуально	КОРИЧНЕВЫЙ	КОРИЧНЕВЫЙ	КОРИЧНЕВЫЙ	КОРИЧНЕВЫЙ	КОРИЧНЕВЫЙ	КОРИЧНЕВЫЙ
Температура каплепадения, °C, ASTM D 2265	190	190	190	190		
Испытание на противозадирные свойства в 4-шариковой машине, нагрузка сваривания, кгс, ASTM D2596	250				250	
Испытание на противозадирные свойства в 4-шариковой машине, точка сваривания, кгс, ASTM D2596		250	250	250		250
Испытание на износ в 4-шариковой машине, диаметр пятна износа, мм, ASTM D2266	0,4	0,4	0,4	0,4		0,4
Испытание на износ в 4-шариковой машине, диаметр пятна износа, 40 кг, 1200 об/мин, 1 час, 75 С, мм, ASTM D2266					0,5	
Пенетрация, 60X, 0,1 мм, ASTM D217	370	325	280	235	415	460
Испытание на ржавление SKF, дистиллированная вода, ASTM D6138					0-0	0-0

MobiluxTM EP Series Page 3 of 3

Свойство	MOBILUX EP	MOBILUX EP	MOBILUX EP 2	MOBILUX EP	MOBILUX EP 004	MOBILUX EP 023
Испытание на ржавление SKF, подшипник 1, дистиллированная вода, ASTM D6138	0	0	0	0		
Испытание на ржавление SKF, подшипник 2, дистиллированная вода, ASTM D6138	0	0	0	0		
Предельная нагрузка при испытании на машине трения Тимкена, кг, ASTM D 2509	40	40	40	40	40	40

Охрана труда и техника безопасности

Рекомендации по охране труда и технике безопасности для данного продукта приведены в «Бюллетене данных по безопасности», который размещен по адресу http://www.msds.exxonmobil.com/psims/psims.aspx

Все используемые здесь товарные знаки являются товарными знаками или зарегистрированными товарными знаками Exxon Mobil Corporation или одной из ее дочерних компаний, если не указано иное.

10-2020

ExxonMobil Lubricants & Specialties Europe, подразделение ExxonMobil Petroleum & Chemicals BVBA. Настоящая информация относится только к продуктам, поставляемым в Европу, включая Турцию, и страны бывшего Советского Союза.

ООО «Мобил Ойл Лубрикантс» : 123242, Москва, Новинский бульвар, д.31

Вы всегда можете связаться с нами по вопросам, касающихся продуктов Mobil, а также сервисных услуг: https://www.mobil.ru/ru-ru/contact-us-technical

+ 7 (495) 232 22 23

Указанные значения показателей являются типичными для результатов, лежащих в пределах нормальных производственных допусков, но не являются составной частью спецификации или норм. На обычном производстве и при изготовлении на разных заводах возможны отклонения, которые не влияют на эксплуатационные характеристики. Содержащаяся здесь информация может быть изменена без уведомления. Не все продукты могут быть доступны на местном рынке. За дополнительной информацией обращайтесь к местному представителю ExxonMobil или посетите www.exxonmobil.com

ExxonMobil включает в себя множество аффилированных и дочерних компаний, многие из которых содержат в своем наименовании Esso, Mobil или ExxonMobil. Ничто в настоящем документе не подразумевает отмену или преобладания над корпоративной независимостью местных организаций. Ответственность и отчетность за действия на местах остаются за местными аффилированными организациями ExxonMobil.

